
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР  СИСТЕМЫ 

ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН» 

 
П Р И К А З   

от  21.08.2024                                                  № 16   
г. Кореновск 

 

Об утверждении Положения  

о муниципальной инновационной площадке в системе образования  

 муниципального образования Кореновский район  

 

 В соответствии с частью 4 статьи 20 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях 

совершенствования инновационной деятельности на муниципальном уровне и 

развития сети муниципальных инновационных площадок, обеспечения 

модернизации и развития системы образования с учетом основных направлений 

социально-экономического развития Российской Федерации, реализации 

приоритетных направлений государственной политики в сфере образования,     

п р и к а з ы в а ю: 

 1.Утвердить Положение о муниципальной инновационной площадке в 

системе образования муниципального образования Кореновский район 

(Приложение 1). 

 2.Разместить утвержденное Положение на официальном сайте 

Управления образования администрации муниципального образования 

Кореновский район в разделе «ИМЦ», в подразделе «Локальные акты» 

(методист Данилин С.Г.). 

3.Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

4.Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  

МКУ «ИМЦ системы образования 

МО Кореновский район                                                                     С.Л. Степанова 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1  

 

УТВЕРЖДЕНО 

 приказом МКУ «ИМЦ 

системы образования  

МО Кореновский район   

 от 21.08.2024г  № 16  

 

  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной инновационной площадке в системе образования  

муниципального образования Кореновский район 

  

1.Общие положения 

  

1.1.Настоящее Положение о муниципальной инновационной площадке 

в системе образования муниципального образования Кореновский район 

(далее - Положение) определяет порядок и условия присвоения статуса 

муниципальной инновационной площадки образовательным организациям 

муниципального образования Кореновский район, осуществляющих 

образовательную деятельность, и расположенных на территории 

муниципального образования Кореновский район. 

1.2.Под инновационной деятельностью в настоящем Положении 

понимается деятельность различных субъектов системы образования по 

разработке, апробации и внедрению методик и технологий обучения, 

воспитания, новых механизмов управления в системе образования, контроля 

качества образования,  а также по другим направлениям. 

1.3.В своей практической деятельности инновационная площадка 

руководствуется действующим федеральным и краевым законодательством. 

1.4.Авторами инновационных проектов могут быть педагогические 

коллективы образовательных учреждений всех форм собственности. 

1.5.Управление образования администрации муниципального 

образования Кореновский район и МКУ «ИМЦ системы образования МО 

Кореновский район» в рамках своей компетенции оказывают содействие 

деятельности муниципальной инновационной площадки, создает условия, 

необходимые для реализации инновационных проектов и использования их 

результатов в массовой практике. 

 

2.Условия и порядок присвоения статуса  

и прекращения  деятельности 

 

2.1.Муниципальные инновационные площадки - это образовательные 

организации, осуществляющие инновационную деятельность по одному или 

нескольким перспективным направлениям, имеющим существенное значение 



для обеспечения единого образовательного пространства муниципального 

образования Кореновский район. 

2.2.Муниципальный уровень инновационной площадки определяется: 

- значимостью разрабатываемых проблем для стратегии развития 

образования муниципального образования Кореновский район; 

- целесообразностью внедрения инновации; 

- направленностью деятельности по формированию научно-обоснованной 

практики; 

- уровнем разработки и внедрения различных педагогических технологий, 

новых форм организации педагогического процесса и учебной деятельности; 

- значимостью разработок моделей управления образовательным 

процессом и финансово-хозяйственной деятельностью. 

2.3.Муниципальной инновационной площадкой могут быть 

образовательные организации муниципального образования Кореновский 

район, имеющие государственную аккредитацию. 

2.4.Статус муниципальной инновационной площадки присваивается 

приказом управления образования администрации муниципального 

образования Кореновский район. 

2.5.Присвоение статуса муниципальной инновационной площадки не 

влечет за собой изменения статуса образовательной организации и еѐ 

организационно-правовой формы. 

2.6.Присвоение образовательным учреждениям статуса муниципальных 

инновационных площадок осуществляется сроком на три года. 

2.7.Продление или прекращение работы муниципальной инновационной 

площадки осуществляется приказом начальника управления образования 

администрации муниципального образования Кореновский район. 

2.8. Деятельность муниципальной инновационной площадки может 

быть                                            прекращена досрочно в случае: 

- ненадлежащего исполнения образовательным учреждением принятых 

на                                      себя обязательств, закрепленных в плане работы; 

- получения промежуточных результатов, свидетельствующих о  

невозможности или нецелесообразности продолжения реализации программы; 

- нарушения образовательным учреждением законодательства в 

области                                                           образования; 

- инициирования закрытия муниципальной инновационной площадки                              

самим учреждением, работающим в данном статусе. 

 

3.Цели, задачи и направления деятельности  

инновационной площадки 

 

3.1.Целями деятельности инновационной площадки являются: 

- совершенствование научно-педагогического, учебно-методического, 

организационного, правового, финансово-экономического, кадрового, 

материально-технического обеспечения системы образования и осуществление 

в форме реализации инновационных проектов и программ организациями, 



осуществляющими образовательную деятельность, и иными действующими в 

сфере организациями, а также объединениями; 

- поиск новых средств и нового содержания образовательной 

деятельности, разработка инновационных образовательных проектов и 

формирование инновационного типа поведения педагога на основе новых 

профессиональных компетентностей; 

- распространение и внедрение эффективных педагогических практик по 

направлению своей деятельности, обеспечивающему решение приоритетных 

направлений для муниципальной системы образования. 

3.2.Задачами деятельности инновационной площадки являются: 

- организация учѐбы различных категорий педагогических работников 

по использованию в практике работы новейших достижений в области 

образования, оперативному овладению современными образовательными 

технологиями обучения и воспитания, навыками управления в условиях 

модернизации образовательного процесса; 

- оказание систематической методической помощи педагогам и 

родителям учреждения; 

- формирование банка информации о состоянии развития своего 

направления деятельности. 

3.3.Деятельность инновационной площадки строится в соответствии с 

программой и планом работы на год, утверждѐнным руководителем 

образовательного учреждения. 

3.4.По итогам деятельности инновационная площадка представляет 

методический продукт на районном методическом мероприятии ежегодно. 

3.5.Муниципальная инновационная площадка самостоятельно выбирает 

формы деятельности с педагогами образовательных учреждений, это могут 

быть постоянно действующие семинары, с включением в них таких форм 

учебной деятельности как практикумы, дискуссии, деловые игры, 

индивидуальные консультации, с практическим показом актуального 

педагогического опыта через систему открытых мероприятий. 

3.6. Муниципальная инновационная площадка организует сбор, анализ и 

систематизацию опыта работы образовательного учреждения по направлению 

деятельности инновационной площадки и их результатах. 

3.7. Муниципальная инновационная площадка самостоятельно освещает 

в средствах массовой информации деятельность учреждения, как 

распространителя актуального опыта. 

3.8.Основными направлениями деятельности муниципальных 

инновационных площадок являются: 

- разработка и опытная проверка новых педагогических технологий в 

обучении и воспитании, учебно-методических и учебно-лабораторных 

комплектов; 

- создание и развитие новых организационных структур в системе 

образования, сетевого взаимодействия образовательных организаций; 

- разработка и опытная проверка систем оценки качества образования, 

новых форм и методов управления образовательной организацией; 



- апробация и внедрение новых форм, методов и средств обучения. 

 

4.Права и ответственность инновационной площадки 

 

4.1.Инновационная площадка имеет право: 

- самостоятельно определить содержание и конкретные формы своей 

деятельности в соответствии с целями и задачами, указанными в положении; 

- вносить изменения в цели, содержание, способы, систему средств 

управления образовательным учреждением. Указанные изменения 

осуществляются только в целях обеспечения наиболее эффективной 

реализации плана и не должны противоречить законодательству Российской 

Федерации и Краснодарского Края, наносить ущерб здоровью, а также качеству 

подготовки воспитанников, ограничивать права участников образовательного 

процесса. 

4.2.Инновационная площадка несет ответственность за: 

- реализацию утвержденного плана инновационной  деятельности 

в установленные сроки; 

- соблюдение прав и законных интересов участников образовательного 

процесса; 

- предоставление ежегодных отчетов о ходе реализации плана 

инновационной деятельности. 

 

5.Управление муниципальными инновационными площадками 

 

5.1.В целях координации и развития инновационной деятельности в 

системе образования муниципального образования при управлении 

образования администрации муниципального образования Кореновский район 

создается Координационный совет по развитию инновационной деятельности 

(далее - Совет). 

5.2.Положение, персональный состав и регламент работы Совета 

утверждаются приказом управления образования администрации 

муниципального образования Кореновский район. 

5.3.Перечень муниципальных инновационных площадок утверждается 

приказом управления образования ежегодно по представлению Совета. 

5.4.Руководители образовательных организаций, имеющих статус 

муниципальной инновационной площадки: 

- планируют инновационную деятельность на уровне образовательной 

организации, при необходимости привлекая научных консультантов; 

- осуществляют внутренний мониторинг инновационной деятельности; 

- несут ответственность за своевременное и достоверное 

информационное сопровождение реализации плана проведения 

инновационной деятельности, информируя родителей (законных 

представителей) воспитанников всех заинтересованных лиц о целях, задачах, 

механизмах реализации, результативности инновационной деятельности; 

- разрабатывают во взаимодействии с педагогическим коллективом  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


